
Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
SHËRBIME KUJDESI PËR TË MOSHUAR, Niveli III në KSHK, referuar nivelit III të KEK
 
Individ është i aftë:

· Të kryejë organizimin e vogël të punës.
· Të përshkruajë standardet e shërbimeve të kujdesit për të moshuar, bazuar në standardet e shërbimeve social-shëndetësore.
· Tё konceptojё planin për hapjen e një biznesi të vogёl nё veprimtaritё profesionale përkatëse.
· Të zbatojë etikën profesionale të kujdestarit për të moshuar.
· Të zbatojë ligjshmërinë përkatëse të shërbimit social-shëndetësor për të moshuar.
· Të zbatojë detyrat e kujdestarit për ruajtjen e kushteve të higjienës e ambientit rrethues.
· Të zbatojë parimet e garantimit të të drejtave të njeriut.
· Të planifikojë dhe të organizojë punën në shërbime kujdesi për të moshuar.
· Të bashkëpunojë me familjen/të afërmit e të moshuarit.
· Të plotësojë nevojat bazike te të moshuarit.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.
· Të kryejë përkujdesjen shëndetësore te të moshuarit.
· Të kryejë përkujdesjen psikosociale te të moshuarit.
· Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike, që lidhen me veprimtaritë profesionale përkatëse.
· Të zbatojë rregullat specifike të komunikimit me etikë profesionale.
· Të zhvillojë aktivitete argëtuese, kulturore dhe artistike me të moshuarit.
· Të përkujdeset për të moshuarin gjatë dhe pas vdekjes.
· Të mbrojë të drejtat e të moshuarve duke shmangur abuzimet ndaj tyre.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:

Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III-të në KSHK, referuar niveli III të KEK, e pajis individin me Certifikatën Profesionale dhe Suplementin përkatës të punonjësit të kualifikuar në këtë fushë profesionale.
Ky arsimim i jep mundësi individit t’i drejtohet tregut të punës në institucione që ofrojnë shërbime socio-shëndetësore dhe kujdesi për të moshuar në qendra rezidenciale, në shërbime komunitare të përkujdesjes, në spitale ose për t’u punësuar si kujdestar për të moshuar, mbas një përvoje pune, për të krijuar një biznes të vogël në fushën e shërbimeve sociale dhe shëndetësore për të moshuar.
Me përfundimin e këtij niveli, individi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit në nivelin IV në KSHK, referuar niveli IV të KEK, (teknik/menaxherial) të arsimit profesional (njëvjeçar) në drejtimin/profilin përkatës, për tё fituar të drejtën e Diplomës së “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesëm dhe universitare. 


Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).
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